
Pagina 1 di 7

Delibera firmata digitalmente

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 1507  DEL 29/12/2020

Il Direttore Generale

su proposta della struttura aziendale

STAFF DIREZIONE SANITARIA

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: DGRT 383-2020 - Istituzione del comitato per l'etica clinica



Pagina 2 di 7

Delibera firmata digitalmente

Responsabile della struttura proponente: Turillazzi Roberto

Responsabile del procedimento:  Turillazzi Roberto

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento sottoscrive la proposta di delibera 
di pari oggetto con num. Provv. 5151

Hash .pdf (SHA256): 
1b1d3391aab19cc05a327609957a1f3a5cacba33f1222c4edf7bb743bff81425

Hash .p7m (SHA256): 
be453bedf69b35ff8599f85c91ca5201daae854043e8dfae66c97d0c466c2545



Pagina 3 di 7

Delibera firmata digitalmente

IL DIRETTORE DELLO STAFF DELLA DIREZIONE SANITARIA

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 2 del 4 gennaio 2016 “Disposizioni iniziali del Direttore e 
conferma di attribuzione deleghe” con la quale sono stati confermati tutti gli incarichi in essere nelle tre  
Aziende Sanitarie soppresse dal 31 dicembre 2015 ed il relativo sistema di deleghe;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 "Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma  
dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421" e s.m.i.;

VISTA la Legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del Servizio Sanitario Regionale” e s.m.i.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 872 del 22 luglio 2016 “Approvazione schema dello Statuto  
dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

VISTA  la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  873  del  22  luglio  2016  “Approvazione  schema  del 
Regolamento di Organizzazione dell’Azienda USL Toscana Sud Est”;

VISTA altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 901 del 14 agosto 2020 “Nomina dei Direttori di  
Dipartimento e dello Staff di cui alla Deliberazione n. 1454/2019, modificata/integrata dalla Deliberazione 
n. 861/2020” con cui sono stati conferiti ai dirigenti gli incarichi di Direttore dei Dipartimenti e l’incarico di  
“Direttore dello Staff Direzione Sanitaria” al sottoscritto Dr. Roberto Turillazzi”;

VISTA la  Delibera di  Giunta  Regionale  n°  383 del  23  marzo 2020 con oggetto:  “L.R.  40/2005,  art.99 –  
Approvazione  elementi  essenziali  per  l’organizzazione  dei  Comitati  per  l’etica  clinica  –  Revoca  DGR  
552/2005 e DGR 949/2009”, con la quale si dispone di prevedere l’istituzione dei comitati per l’etica clinica,  
anche prevedendo la riorganizzazione dei preesistenti comitati etici locali, laddove presenti ed operanti.

CONSIDERATO l’esistenza nella nostra Azienda di un Comitato Locale Bioetica Clinica, non conforme per  
quantità e qualità dei componenti, alla citata Delibera di Giunta Regionale n° 383 del 23 marzo 2020.

RITENUTO di dover procedere quindi, ad una riorganizzazione del preesistente Comitato Locale di Bioetica 
Clinica ed istituire contestualmente il Comitato per l’etica clinica conforme alla suddetta Delibera di Giunta  
Regionale n° 383 del 23 marzo 2020.

RITENUTO di adottare integralmente quanto disposto nell’allegato A, della già citata Delibera di Giunta 
Regionale n° 383 del 23 marzo 2020, in particolare i punti:

- 4. Finalità
- 5. La composizione dei Comitati per l’etica clinica
- 6. Funzionamento

ATTESTATA la legittimità e la regolarità formale e sostanziale della presente proposta;



Pagina 4 di 7

Delibera firmata digitalmente

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

DI  PROCEDERE ad una riorganizzazione del  preesistente Comitato Locale di  Bioetica Clinica ed istituire  
contestualmente il  Comitato per l’etica clinica conforme alla Delibera di Giunta Regionale n°383 del 23 
marzo 2020.

DI  DICHIARARE di  conseguenza,  cessato  l’esistente  Comitato  Locale  di  Bioetica  Clinica  e  decaduti  i  
componenti attualmente in carica.

DI ADOTTARE integralmente quanto disposto nell’allegato A, della già citata Delibera di Giunta Regionale n° 
383 del 23 marzo 2020, in particolare i punti:

- 4. Finalità
- 5. La composizione dei Comitati per l’etica clinica
- 6. Funzionamento

DI  NOMINARE i  componenti  del  Comitato per  l’etica  clinica  come da allegato 1,  che costituisce  parte  
integrante e sostanziale del presente atto.

DI DICHIARARE revocati tutti i precedenti atti aziendali in materia, e specificatamente:
- Delibera Direttore Generale n° 1275 del 06 dicembre 2018
- Delibera Direttore Generale n° 1007 del 14 settembre 2020

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 4, della  
L.R. 40/05 e s.m.i., stante l'urgenza di avviare le attività necessarie a rendere operativo il Comitato per 
l’etica clinica;

DI PRENDERE ATTO  che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il  
Dott. Roberto Turillazzi, Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria;

IL DIRETTORE STAFF DIREZIONE SANITARIA
Dott. Roberto Turillazzi



Pagina 5 di 7

Delibera firmata digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 
dell'articolo 1 della legge 23 febbraio 1982 n. 421” ed in particolare gli articoli 3 e 3-bis che disciplinano la  
nomina dei Direttori Generali delle Aziende Usl, della Aziende ospedaliere e degli Enti del SSR; 

VISTA la  legge  regionale  24  febbraio  2005,  n.  40  “Disciplina  del  servizio  sanitario  regionale”  ed  in  
particolare  l'articolo  37  che  disciplina  la  nomina  ed  il  rapporto  di  lavoro  del  Direttore  Generale  delle  
Aziende unità sanitarie locali e delle Aziende ospedaliero-universitarie; 

VISTA la  Legge  Regionale  Toscana  28  dicembre  2015,  n.  84  “Riordino  dell'assetto  istituzionale  e  
organizzativo  del  sistema  sanitario  regionale.  Modifiche  alla  l.r.  40/2005”,  che  introduce  modifiche  e 
integrazioni alla Legge Regionale Toscana n. 40/2005, ed in particolare: 
l'art. 83, commi 2 e 3, secondo cui le “Le aziende USL 1 di Massa e Carrara, USL 2 di Lucca, USL 3 di Pistoia,  
USL 4 di Prato, USL 5 di Pisa, USL 6 di Livorno, USL 7 di Siena, USL 8 di Arezzo, USL 9 di Grosseto, USL 10 di  
Firenze, USL 11 di Empoli, USL 12, di Viareggio sono soppresse alla data del 31 dicembre 2015. Le aziende 
unità sanitarie locali di nuova istituzione, a decorrere dal 1° gennaio 2016, subentrano con successione a  
titolo universale in tutti i  rapporti giuridici  attivi  e passivi delle aziende unità sanitarie locali  soppresse,  
comprese nell'ambito territoriale di competenza”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n° 35 del 8 marzo 2019 con cui si nomina il  
Dr. Antonio D'Urso nell'incarico di Direttore Generale dell'Azienda USL Toscana Sud Est;

LETTA E VALUTATA la sopra esposta proposta di deliberazione presentata dal Direttore dello Staff della  
Direzione Sanitaria avente ad oggetto “DGRT 383-2020 - Istituzione del comitato per l’etica clinica”

PRESO ATTO dell’attestazione della legittimità, nonché della regolarità formale e sostanziale, espressa dal  
Dirigente che propone il presente atto;

VISTO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA
 
per quanto sopra premesso, da intendersi qui integralmente trascritto e riportato:

di far propria la proposta sopra esposta e di approvarla integralmente nei termini indicati e pertanto di:

DI PROCEDERE ad una riorganizzazione del  preesistente Comitato Locale di  Bioetica Clinica ed istituire  
contestualmente il  Comitato per l’etica clinica conforme alla Delibera di Giunta Regionale n°383 del 23 
marzo 2020.

DI  DICHIARARE di  conseguenza,  cessato  l’esistente  Comitato  Locale  di  Bioetica  Clinica  e  decaduti  i  
componenti attualmente in carica.

DI ADOTTARE integralmente quanto disposto nell’allegato A, della già citata Delibera di Giunta Regionale n° 
383 del 23 marzo 2020, in particolare i punti:

- 4. Finalità
- 5. La composizione dei Comitati per l’etica clinica



Pagina 6 di 7

Delibera firmata digitalmente

- 6. Funzionamento

DI  NOMINARE i  componenti  del  Comitato per  l’etica  clinica  come da allegato 1,  che costituisce  parte  
integrante e sostanziale del presente atto.

DI DICHIARARE revocati tutti i precedenti atti aziendali in materia, e specificatamente:
- Delibera Direttore Generale n° 1275 del 06 dicembre 2018
- Delibera Direttore Generale n° 1007 del 14 settembre 2020

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 42, comma 4, della  
L.R. 40/05 e s.m.i., stante l'urgenza di avviare le attività necessarie a rendere operativo il Comitato per 
l’etica clinica;

DI PRENDERE ATTO  che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è il  
Dott. Roberto Turillazzi, Direttore dello Staff della Direzione Sanitaria;

DI INCARICARE la U.O. Affari Generali:
- DI PROVVEDERE alla pubblicazione all’Albo on line, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge n.  

69/2009, consultabile sul sito WEB istituzionale;
- DI TRASMETTERE il presente atto, contestualmente alla sua pubblicazione, al Collegio Sindacale, ai  

sensi dell’art. 42, comma 2, Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 e s.m.i..    

Il Direttore Generale
(Dr. Antonio D’Urso)



Pagina 7 di 7

Comitato per l’etica clinica (ComEC) Azienda USL Toscana Sud Est – Dicembre 2020 

Item Nominativi proposti Specifiche secondo la 
DGRT 383-20201 

Genere Esterno/Interno Profilo 

1 Alessandra Signorini a. tre clinici in 
rappresentanza del personale 
medico dell’azienda per il 
quale il ComEC opera, in 
modo da garantire la 
rappresentatività delle 
discipline mediche 
maggiormente coinvolte 
nelle problematiche 
bioetiche; 

F Interno Medico Oncologo 

2 Massimo Alessandri M Interno Medico Internista 

3 Carlo Giorgi M Interno Medico Oculista 

4 Sara Mazzoli b. un esperto in materie 
infermieristiche in 
rappresentanza del personale 
non medico dell’azienda per 
il quale il ComEC opera; 

F Interno Infermiere 

5 Elisa Brinchi Giusti c. un rappresentante del 
personale dei servizi di 
diagnostica; 

F Interno Tecnico Sanitario di 
Radiologia Medica 

6 Ivana Cannoni d. un rappresentante dei 
cittadini designato dal 
Comitato di partecipazione 
aziendale e di zona distretto 
di cui all’art. 16 bis della l.r. 
n. 40/2005; 

F Esterno Coordinatore del 
Comitato di 
Partecipazione 
Aziendale 

7 Gianni Baldini e. un esperto di bioetica; M Esterno Avvocato ed Esperto in 
Biodiritto 

8 Monica Tanganelli f. un esperto in diritto; F Esterno Avvocato 

9 Luca Pantaleone g. un esperto in filosofia; M Esterno Filosofo 

10 Stefania Polvani h. un esperto in scienze 
sociali; 

F Interno Sociologo 

11 Paolo Pajer i. un assistente sociale; M Interno Assistente Sociale 

12 Maria Giovanna D'Amato j. un esperto in 
organizzazione sanitaria; 

F Interno Medico di Direzione 
Sanitaria 

13 Daniela Nuvolone k. un epidemiologo; F Esterno Epidemiologo ARS 

14 Pasquale Giuseppe Macrì l. un medico legale; M Interno Medico Legale 

15 Mario Arnetoli m. un medico di medicina 
generale e un pediatra di 
libera scelta; 

M Interno MMG 

16 Silvia Bruchi F Interno PLS 

17 Arturo Calignano n. uno psicologo M Esterno Psicologo 

18 Vittoria Doretti  F Interno Medico 

19 Fabio Lena  M Interno Farmacista 

 

                                                           
1 I Componenti totali sono 19, di cui: 

- 13 Interni e 6 Esterni 

- 10 Genere Femminile e 9 Genere Maschile 


